刘怡君，徐威，田雪，等. 低温水提工艺对赶黄草叶提取物风味、功效成分及体外活性的影响 [J]. 食品工业科技，2025，46（16）：
221−234. doi: 10.13386/j.issn1002-0306.2024080225
LIU Yijun, XU Wei, TIAN Xue, et al. Effect of Low-temperature Aqueous Extraction on Flavor, Functional Ingredients and in Vitro
Bioactivities  of Penthorum  chinense  Pursh  Leaf  Extracts[J].  Science  and  Technology  of  Food  Industry,  2025,  46(16): 221−234.  (in
Chinese with English abstract). doi: 10.13386/j.issn1002-0306.2024080225
 · 工艺技术 ·
低温水提工艺对赶黄草叶提取物风味、
功效成分及体外活性的影响

（14.2 mg/mL）进行感官评价。感官评分标准如表 3
所示，不同水溶液制备 5个平行样品，感官评分数据
以平均值±标准差的形式表示。
1.2.8   HS-SPME-GC-MS测定挥发性成分　采用
HS-SPME-GC-MS，以内标法相对定量 PLE50、PLE95
中挥发性物质[15]。HS-SPME前处理：20 mL顶空进
样瓶中加入 0.5 g样品与 5 mL蒸馏水形成 PLE50
和 PLE95 饱和溶液，采用 10 μL 6.3 μg/mL的 2-辛醇
溶液作为内标，密封后于 60 ℃ 水浴平衡 5 min，插入
萃取头，于萃取液面上空吸附 30 min，最后在 GC-
MS进样口 250 ℃ 下解析 5 min。GC条件：色谱柱
DB-5MS石英毛细柱（30 m×0.25 mm×0.25 μm）；进
样口温度 250 ℃；载气为氦气（纯度≥99.999%）；柱
流量 1 mL/min（恒流模式），不分流进样。升温程序：
初始温度 50 ℃，保持 5  min；以 4 ℃/min升温至
150 ℃，保持 5 min；再以 10 ℃/min升温至 250 ℃，
保持 3 min，总运行时间：48 min。MS条件：电离方
式 EI；离子源：230 ℃；接口温度：250 ℃，柱温：40 ℃，
进样口：250 ℃；电子能量：70 eV；全扫描范围：40~
600 m/z。定性与定量：将各色谱峰的质谱信息与
NIST08.LIB谱库进行比对，匹配指数大于 85%结合
保留指数、相关文献进行物质定性；根据 2-辛醇的浓
度以及各挥发性成分与内标峰面积比值计算出每种
挥发性成分相对含量，计算公式如式（3）所示，风味贡
献度通过相对气味活度值（Relative  odor  activity
value，ROAV）进行评价，定义对气味贡献程度最大
的物质 ROAV值为 100，各挥发性成分的 ROAV按
式（4）计算 [27]。每种化合物的气味贡献计算为其
ROAV占每个样本中所有 ROAV总和的百分比[15]。
MX =
AX×Mi
Ai×M0
式（3）
式中：MX 表示各挥发性成分相对含量，μg/g；
AX 表示各挥发性成分峰面积；Ai 表示内标物峰面
积；Mi 表示内标质量，μg；M0 表示用于萃取的样品的
质量。
ROAVX =
MX×Tstan
TX×Mstan
×100 式（4）
式中：MX 和 Mstan 分别表示各挥发性成分相对
含量和贡献最大组分相对含量，μg/g；TX 和 Tstan 分
别表示各挥发性成分感觉阈值和贡献最大组分感觉
阈值，μg/kg。
1.2.9   体外抗氧化活性的测定　基于比色法[28]，采用
酶标仪与相应试剂盒，分别在 517、734、536和
700 nm处测定 PLE50 对 DPPH自由基、ABTS+自由
基、羟自由基清除能力及 FRAP总抗氧化能力。
表 3    PLE50 感官评分标准
Table 3    Sensory evaluation standard for PLE50
项目
评分标准
（7~10） 分 （3~6.9） 分 （0~2.9） 分
清香度 香气清鲜爽快 清香味淡，无异味 香气弱，夹杂异味
中药味 中药味过重 中药味突出 中药味微弱
青草味 类似蔬菜、草叶的青草味浓烈 青草味较明显 无明显青草味
苦味 苦味重于0.1%（w/v）咖啡因溶液（苦味得分为7分） 苦味在0.05%（w/v）咖啡因溶液（苦味得分为3分）与
0.1%咖啡因溶液之间 无明显苦味
涩味 涩味重于0.1%（w/v）儿茶素溶液（涩味得分为7分） 涩味在0.05%（w/v）儿茶素溶液（涩味得分为3分）与
0.1%（w/v）儿茶素溶液之间 无明显涩味
鲜爽度 鲜爽度高于1.0%（w/v）味精参比溶液（鲜爽度得分为7分） 鲜爽度在0.05%（w/v）味精溶液（鲜爽度得分为3分）与
0.1%（w/v）味精溶液之间 沉闷滞钝，不鲜爽
气味可接受性 20位评估者对气味的总体感受可接受度从低到高：-5~5分
滋味可接受性 20位评估者对滋味的总体感受可接受度从低到高：-5~5分
 · 224 · 食品工业科技 2025年  8 月
1.2.10   酒精分解酶的体外活性激活能力测定　分别
采用 Valle&Hoch法 [29] 和 Blair&Bodley法 [30] 测定
PLE50 乙醇脱氢酶（alcohol dehydrogenase，ADH）和
乙醛脱氢酶（acetaldehyde dehydrogenase，ALDH）体
外激活率。将样品液与反应液依次混合均匀后，立即